平成２８年上野原市教育委員会第５回定例会議事日程

日時：平成２８年５月３０日（月）午後４時００分

会場：上野原市役所１階 展示室３

第１ 前会会議録の承認

第２ 教育長報告

第３ 議事

    議案第７号 上野原市要保護及び準要保護児童生徒の認定について

第４ その他

    １．次回開催日について

    ２．平成２８年度教育委員会学校訪問について

３．その他

平成２８年上野原市教育委員会第５回定例会会議録

１ 開会日時   平成２８年５月３０日（月）午後４時００分

２ 閉会日時   平成２８年５月３０日（月）午後６時４０分

３ 会  場   上野原市役所１階 展示室３

４ 出席委員及び欠席委員の氏名

  出席委員   教 育 長   和田 正樹

         教育長職務代理者   坂本 篤

         委 員   山下 浩子

       委      員   白倉 亮子

       委      員   佐藤 稔

欠席委員   なし

  傍 聴 者   なし

出席職員   学校教育課長         上原 千歳

       社会教育課長         尾形 篤

       教育総務担当リーダー     清水 靖夫

学校教育担当リーダー     織田 輝彦

教育総務担当（事務局）    関戸 広延

５ 開  会

  事務局

    ご起立願います。礼。ご着席ください。

  和田教育長

    平成２８年上野原市教育委員会第５回定例会を開会します。

    ただいまの出席委員は５名です。

    本日の議事日程は、お手元に配布した議事日程のとおりです。

６ 前会会議録の承認

  和田教育長

    日程第１、前会会議録の承認、第４回定例会の会議録については、確認の上、こ

れを承認したいと思いますが、異議ありませんか。

  各委員

    （異議なし）

  和田教育長

    異議なしと認めます。したがって前会会議録については承認されました。

７ 教育長報告

  和田教育長

    日程第２、教育長報告、５月の一般報告を行います。

    日程の８ページをご覧ください。

    （５月の一般報告を行う）

  和田教育長

    以上報告とさせていただきます。

質問などございましたらよろしくお願いいたします。

  坂本教育長職務代理者

    夢教室に参加させていただきまして、子どもたちも生き生きとしていましたし、

すばらしい事業だと感じました。

    これからも継続してやっていただきたいと思いますが、来年度以降の事業計画は

どうなっているのでしょうか。

  織田学校教育担当リーダー

    日本サッカー協会側では、継続は可能であるとのことです。是非、予算を確保し、

来年度以降も継続して事業を行って行きたいと考えております。

  坂本教育長職務代理者

    よろしくお願いします。また、地元出身のいろいろな業界などで、頑張っている

方に授業をしてもらうことも考えてはいかがでしょうか。

  和田教育長

    先日、参加しました関東甲信越静ブロック教育委員会連合会の講演でスポーツ庁

長官も、今後これらの事業を積極的に展開して行きたいと話しておりました。今後、

地元出身の方の協力も踏まえながら事業展開して参りたいと考えております。

  山下委員

    秋山給食センターのことで、人材や食材の確保が難しいとの報告がありましたが、

人材の確保が難しいことは分かるんですが、食材の確保が難しいというのはどのよ

うな理由でしょうか。

  和田教育長

    秋山給食センターの食材ですが、秋山地区の業者から調達していたのですが、個

人商店であり、今後事業の継続が難しいとの話があります。

    実際に、食肉類を納入していた業者はお店を止めてしまいまして、肉は上野原地

区の業者から納入しております。野菜を納入している商店も、ご主人がご高齢で今

後何年続けられるか分からないような状況だそうです。

そうなりますと、秋山給食センターは、食数も少ないため、市内や他の市町村か

ら食材を調達すると、配送に伴う経費などの関係から納入単価が上がってしまうと

のことです。

現在の給食費で賄えれば良いのですが、給食の質や量を下げることはできません

ので、食材を納入する金額が大幅に増加してしまいしますと、現在の給食費で給食

を提供することができなくなります。極端に給食費を上げることは出来ませんので、

安定した給食の提供が難しくなるということです。

今後は、四方津共同給食調理場から運搬することも視野に入れて秋山給食センタ

ーの取扱いについて検討していく必要があろうかと思います。

  山下委員

    分かりました。ありがとうございます。

  和田教育長

    他に、ご質問等ございますか。

  各委員

    （ありません）

  和田教育長

以上で教育長報告を終わります。

８ 議事

  和田教育長

    日程第３、議事、本日提出されている案件は、議案第７号「上野原市要保護及び

準要保護児童生徒の認定について」の１件です。

    議案第７号は、審議内容に個人情報に係わる事項が含まれていますので、上野原

市教育委員会会議規則第８条及び上野原市情報公開条例第５条に基づき会議を非公

開としたいと思いますが、これに異議ありませんか。

  各委員

    （異議なし）

  和田教育長

    異議なしと認めます。したがって議案第７号については、非公開とします。

【 会 議 を 非 公 開 と す る 】

    議案第７号について審議した結果、申請のあった９０世帯１３０名のうち、８６

世帯１２２名が認定された。

【 会 議 を 公 開 と す る 】

９ その他

  和田教育長

    日程第４、その他の１「次回開催日について」、を協議します。

  各委員

    （次回開催日について協議）

  和田教育長

    協議の結果、次回の開催日程は、６月２７日（木）午後５時３０分、上野原市役

所２階会議室 Dで開催することに決定しました。

  和田教育長

    その他の２．「平成２８年度教育委員会学校訪問について」担当者から説明をお願

いします。

  事務局

    日程の１３ページの平成２８年度教育委員会学校訪問日程（案）の予定で学校訪

問を行いたいと思いますが、委員の皆様の都合はいかがでしょうか。

  各委員

    （日程の確認を行う）

  事務局

    それでは、６月２３日に西原小学校・上野原西中学校・沢松幼稚園、２７日に秋

山中学校・島田小学校・上野原小学校の訪問を行うこととし、残りの３校の訪問の

日程を再度調整させていただき、委員の皆様にご連絡させていただきますのでよろ

しくお願いいたします。

  各委員

    （分かりました）

  和田教育長

    その他の３．その他、事務局から何かありますか。

  清水教育総務担当リーダー

    お手元に資料を配布してございます、学校給食調理等業務委託について説明致し

ます。

    現在、四方津共同調理場、上野原小学校給食調理場については、業務委託で給食

調理場の運営をしているところですが、平成２８年７月３１日で３年間の契約期間

が終了となります。つきましては、平成２８年８月１日以降の委託業者を選定する

訳ですが、通常の入札ではなく、指名型のプロポーザル方式で、業者を選定します。

    （資料を基に説明を行う）

  和田教育長

    ご質問・ご意見等ございますか。

  各委員

    （ありません）

  尾形社会教育担当課長

    資料の１５ページをご覧ください。

    第４回の定例会で、各種委員の委嘱をご報告したところですが、大目地区のスポ

ーツ推進委員が決まっておりませんでしたが、こちらの名簿にあります３名がスポ

ーツ推進委員に決まりましたので、ご報告します。

  和田教育長

    今回、推薦のありました３名について、ご承認をお願いします。

    ご質問等ございますか。

  各委員

    （ありません）

  和田教育長

    その他、事務局から何かありますか。

  上原学校教育課長

    組体操の危険性の件ですが、今後、上野原市教育委員会として、市内の小・中学

校に対し規制を設けるかどうか、今回で結論は出ないと思いますが、先日配布させ

て頂きました資料も参考にしていただいてご意見を伺いたいと考えております。

  和田教育長

    それでは、委員の皆さんの意見を聞いていきたいと思います。

    （各委員に意見を出してもらい、上野原市教育委員会としての対応の協議を行う）

  和田教育長

    それでは、各委員さんの意見を踏まえまして、素案を作成して、次回定例会にお

いて審議したいと思います。

    よろしくお願いいたします。

  和田教育長

    その他、事務局から何かありますか。

  事務局

    ありません。

  和田教育長

    以上で本日の日程はすべて終了しました。

これで、平成２８年度上野原市教育委員会第５回定例会を閉会します。

  事務局

    ご起立願います。礼。

記録  平成２８年５月３０日

    事務局 教育総務担当

承認  平成２８年６月２７日

    教 育 長

    教育長職務代理者